Edizioni Athena, Napoli, 1996 

a. 1495, doc. n. 15, pp. 59-62 [divisio] 
Instrumentum divisionis filiorum 
Sabatini Palmerii. 
Die VIII mensis novembris XIIII ind. 1495 
in terra Cayvani pertin. civitatis Averse. 
Constitutus coram nobis iudice, not. et 
infrascriptis testibus providus vir Sabatinus 
de Palmerio de terra Cayvani predicta qui 
sponte asseruit coram nobis in presentia 
Cesaris, Vincentii, Angelilli et dopni 
Thomasii de Palmerio suorum filiorum 
legitimorum et naturalium se ipsum 
Sabatinum pro quiete tam sue mentis quam 
etiam pro quiete et pace dictorum suorum 
filiorum delliberasse in acie sue mentis 
velle in vivitate sua dividere omnia bona 
sua stabilia sistentia in dicta terra Cayvani 
et eius districtus tam domorum sistentium 
intus dictam terram quam sistentium in 
burgo Luparie dicte terre et etiam omnium 
suarum terrarum et unicuique consignare 
partem et portionem suam accedente tamen 
consensu et beneplacito ipsorum suorum 
filiorum. Et volens suam huiusmodi 
delliberationem tamquam sibi et dictis suis 
filiis gratam et amabile realiter ad effectum 
ducere ea propter sponte predicto die coram 
nobis non vi dolo etc. ad infrascriptam 
processit divisionem et consignationem vid. 
quod ex nunc pro tunc etc. de loco et 
domibus quas habet et possidet intus dictam 
terram Cayvani fecit et facit quatuor 
equales portiones: unam partem fecit et 
facit domum sistentem subtus domum 
palacitatam in qua antiquitus deservivit pro 
cellario cum alio membro i. ipsam domum 
et i. bona Iohannis de Palmerio cum 
introytu et exitu a parte vie puplice et 
comunalis onus Nicolao de Archimia et sit 
et esse debeat Cesaris sui primi geniti et 
debeat claudere alias portas habentes 
exitum a parte muri dicte terre cum iuribus 
et pertinenciis suis omnibus. Item fecit et 
facit aliam partem dictarum domorum: 
domum palaciatam cum cellario suptus a 
parte muri dicte terre Cayvani i. bona 
Iohannis Palmerii et i. viam dicti muri et sit 
secunda pars que secunda pars sit et esse 
debeat una cum terreno bacuo ante ipsam 
cum iuribus et pertinenciis suis Vincentii 
sui secundi geniti. Item fecit et facit aliam 

Strumento di divisione dei figli di Sabatino 
Palmerio. 
Nel giorno VIII del mese di novembre della 
XIIII indizione, 1495, in terra di Cayvani, 
nelle pertinenze della città di Aversa, 
presentatosi davanti a noi giudice, notaio e 
sottoscritti testimoni il provvido uomo 
Sabatino de Palmerio della predetta terra di 
Cayvani, spontaneamente dichiarò davanti a 
noi, in presenza di Cesare, Vincenzo, Angelillo 
e domino Tommaso de Palmerio suoi figli 
legittimi e naturali, che sè stesso Sabatino sia 
per la quiete del suo animo sia per la quiete e 
la pace dei predetti suoi figli aveva deciso nella 
forza del suo animo di voler dividere in vita 
sua tutti i suoi beni immobili esistenti nella 
predetta terra di Cayvani e nel suo distretto, 
sia le abitazioni esistenti nella detta terra sia 
quelle esistenti nel borgo Luparie della detta 
terra, e anche tutte le sue terre, e di consegnare 
a ciascuno la sua parte e porzione, 
aggiungendovi tuttavia il consenso e il 
beneplacito degli stessi suoi figli. E volendo 
condurre realmente ad effetto la sua decisione 
in tal modo da essere gradita e amabile tanto a 
sé che ai predetti suoi figli, pertanto 
spontaneamente nel giorno suddetto davanti a 
noi non per forza, inganno etc. procedette alla 
sottoscritta divisione e consegna, vale a dire 
che da ora per allora etc. del luogo e delle case 
che ha e possiede dentro la terra di Cayvani 
fece e fa quattro eguali porzioni: una parte fece 
e fa con la casa esistente sotto la casa 
rafforzata da pali in cui dall’antico servì come 
cantina insieme con un altro vano vicino alla 
stessa casa e ai beni di Giovanni de Palmerio, 
con l’entrata e l’uscita dalla parte della via 
pubblica e comunale servitù per Nicola de 
Archimia, e sia e debba essere di Cesare suo 
primogenito e debba chiudere le altre porte 
aventi l’uscita dalla parte del muro di detta 
terra, con tutti i suoi diritti e pertinenze. Poi 
fece e fa un’altra parte delle dette case: la casa 
rafforzata da pali con la cantina sotto dalla 
parte del muro della detta terra di Cayvani, 
vicino ai beni di Giovanni Palmerio e alla via 
di detto muro e sia la seconda parte, la quale 
seconda parte sia e debba essere insieme con il 
terreno vuoto davanti alla stessa, di Vincenzo 
suo secondogenito, con tutti i suoi diritti e 
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tertiam partem cameram sistentem supra 
domum consignatam eidem Cesari cum 
introytu et exitu pro ut fuit antiquitus et 
reperitur ad presens ac aliis iuribus et 
pertinenciis suis omnibus et sit et esse 
debeat dopni Thomasii item domum aliam 
sistentem retro domibus ipsius Nicolay de 
Archimia et i. dictam domum dicti Cesaris 
et i. bona Vincentii de Rosanio sit et esse 
debeat una cum curti ante se ac aliis iuribus 
et pertinenciis suis quarta pars et sit et esse 
debeat dicti Angelilli. 
Item dictus Sabatinus de loco sistenti in 
burgo Luparie i. bona dicti Iohannis, i. bona 
Foncii de Palmerio, viam puplicam et alios 
confines fecit et facit tres equales portiones 
vid. unam portionem fecit et facit domum 
quam habitat ad presens dictus Cesar eius 
filius primus genitus una cum sequenti 
domo cohoperta ad ostracum et cum paleare 
supra i. bona ipsius Fontii et fratris cum 
curti et forno et mandra sistente i. ipsum 
furnum sit et esse debeat cum iuribus et 
pertinenciis suis omnibus ipsius Cesaris. 
Item domum sistentem i. ipsum furnum et i. 
bona ipsius Fontii una cum orto retro se 
quantum currit dictam domum versus 
domum Iohannis de Termine et i. ortum 
dicti Fontii et fratris sit et esse debeat ipsius 
Vincentii cum iuribus et pertinenciis suis 
omnibus ac cum via eundi et reddeundi cum 
curru et sine curru ac bobus et sine bobus 
per partem magnam et antiquam ac supra 
curtim ipsius Cesaris circumdando dictum 
furnum et domum ipsius Vincentii. Item pro 
alia tertia parte fecit et facit domum 
sistentem i. viam puplicam et i. palmentum 
una cum dicto palmento et uscitorio 
quantum currit usque ad domum dicti 
Iohannis Palmerii cum ayera et orto 
quantum currit usque ad domum dicti 
Iohannis de Saporita: verum a parte illius 
Iohannis de Saporita incipiendo a parte dicti 
Vincentii dictus Angelillus teneatur dare 
eidem Cesari palmos viginti octi versus 
ortum S. Catherine et dictus Cesar habeat 
exitum et introytum per viam dicti Vincentii 
usque ad dictos palmos XX octi ipsius 
Cesaris, verum dictus Cesar habere debeat 
introytum ad dictam suam portionem ubi ad 
presens existit putheus cum cantaro. 
Declarato tamen quod tam dictus furnus 
ipsius Cesaris quam putheus dicti Angelilli 
et cantarus debeant remanere per quinque 
annos comunes dictis tribus portionibus 
quibus elapsis dictus furnus sit ipsius 

pertinenze. Poi fece e fa come altra terza parte 
la camera esistente sopra la casa consegnata 
allo stesso Cesare con l’ingresso e l’uscita 
come fu dall’antico e come si trova al presente 
e con tutti gli altri suoi diritti e pertinenze e sia 
e debba essere di domino Tommaso. Poi l’altra 
casa esistente dietro alle case dello stesso 
Nicola de Archimia e alla predetta casa del 
detto Cesare e vicino ai beni di Vincenzo de 
Rosanio sia e debba essere, insieme con il 
cortile antistante e con tutti i suoi diritti e 
pertinenze, la quarta parte e sia e debba essere 
dell’anzidetto Angelillo. 
Poi il detto Sabatino del luogo esistente nel 
borgo Luparie, vicino ai beni del detto 
Giovanni, di Fonzio de Palmerio, alla via 
pubblica e ad altri confini fece e fa tre eguali 
porzioni, vale a dire una porzione fece e fa la 
casa che abita al presente il detto Cesare suo 
figlio primogenito insieme con la successiva 
casa coperta con pavimento e con paglia sopra 
i beni dello stesso Fonzio e del fratello con 
cortile e forno e cella esistente vicino allo 
stesso forno, sia e debba essere con tutti i suoi 
diritti e pertinenze del detto Cesare. Poi la casa 
esistente vicini allo stesso forno ai beni dello 
stesso Fonzio insieme con l’orto retrostante per 
quanto corre la detta casa verso la casa di 
Giovanni de Termine e vicino all’orto del 
detto Fonzio e di suo fratello, sia e debba 
essere del detto Vincenzo con tutti i suoi diritti 
e pertinenze e con il passaggio per andare e 
tornare, con il carro e senza carro e con buoi e 
senza buoi, per la parte grande e antica e sopra 
il cortile del detto Cesare girando intorno al 
predetto forno e alla casa dello stesso 
Vincenzo. Poi come altra terza parte fece e fa 
la casa esistente vicino alla via pubblica e al 
torchio insieme con il predetto torchio e al 
passaggio per uscire, per quanto corre fino alla 
casa del predetto Giovanni Palmerio, con l’aia 
e l’orto, per quanto corre fino alla casa del 
predetto Giovanni de Saporita: invero dalla 
parte di quel Giovanni de Saporita 
incominciando dalla parte del detto Vincenzo il 
predetto Angelillo sia tenuto a dare al predetto 
Cesare palmi ventotto verso l’orto di S. 
Caterina e il predetto Cesare abbia l’uscita e 
l’entrata per il passaggio del detto Vincenzo 
fino agli anzidetti ventotto palmi dello stesso 
Cesare, e per vero il detto Cesare abbia 
l’ingresso all’anzidetta sua porzione ove al 
presente esiste un pozzo con un bacino. 
Dichiarato tuttavia che tanto il predetto forno 
dello stesso Cesare quanto il pozzo del detto 
Angelillo e il bacino debbano rimanere per 
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Cesaris libere et dictus putheus et cantarus 
sit ipsius Angelilli. Declarato etiam quod 
introytus domus ipsius Vincentii sistentis ad 
presens i. furnum predictum debeat 
remanere sic apertus durante vita ipsius 
Sabatini et ipso defunto statim claudi debeat 
sumptibus ipsius Vincentii et Cesaris. 
Item de terra sita a la Scocta i. bona 
Iohannis de Palmerio, viam puplicam a 
duabus partibus et alios confines fecit et 
facit tres portiones dividendas versus 
orientem et ponentem et primam partem i. 
terram dicti Iohannis sit et esse debeat 
ipsius Vincentii; aliam vero portionem 
sequentem sit et esse debeat ipsius Cesaris; 
tertiam et ultimam a parte i. bona heredum 
quondam domini Leonelli nunc vero 
Corporis Christi sit et esse debeat ipsius 
Angelilli cum iuribus et pertinenciis earum 
omnibus et uniquisque habeat viam suam a 
parte vie puplice. Item dictus Sabatinus de 
terra sistente ad Casale i. viam puplicam et 
vicinalem que dicitur a le Salice fecit et 
facit tres alias portiones dividendo eam 
versus orientem et occidentem partem vero 
a parte vie puplice in qua existunt salices sit 
et esse debeat ipsius Cesaris, prima vero 
pars sequens sit et esse debeat ipsius 
Vincentii, tertiam vero et ultima a parte i. 
bona Marchitelli de Neapoli que fuit 
Francisci de Palmerio sit et esse debeat 
ipsius Angelilli cum iuribus et pertinenciis 
eorum omnibus et unusquisque habeat et 
habere debeat viam a parte vie puplice et 
vie vicinalis ibidem existentium. Item de 
terra sistente in paludibus u. d. a lo bosco 
dictus Sabatinus fecit et facit tres alias 
portiones vid. dividendo eam versus meri-
diem et septemtrionem et primam partem 
sistentem i. terram Iohannis Palmerii sit et 
esse debeat ipsius Cesaris, sequentem vero 
partem sit et esse debeat ipsius Angelilli, 
tertia vero et ultima pars sistens a parte 
magnifici domini Antonii Rochi de Neap. et 
Valerii Miczoni sit et esse debeat ipsius 
Vincentii cum iuribus et pertinenciis earum 
omnibus, cum eorum redditibus et oneribus 
et unusquisque habere debeant viam a parte 
vie vicinalis. Item quod terra sita ad Padulo 
que dicitur de lo arbusto i. bona not. Minici 
de Rogerio, i. bona monasterii S. Gaudiosii 
de Neap., i. viam puplicam et alios confines 
una cum terra sistente a la cancella i. viam 
puplicam, i. bona illorum de Mizonibus et i. 
bona Iohannis de Palmerio sit et esse debeat 
in parte et portione et pro omnibus iuribus